• PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N° 1139/01
Data:
10/12/2001

SÚMULA: AUTORIZA A TRANSPOSiÇÃO
DE

RECURSOS NO ORÇAMENTO
VIGENTE.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do
Paraná, aprovou e eu,

Miguel Carlos Rodrigues de Aguiar, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte lei:

Artigo Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a transposição
1°) de recursos,

de um órgão para outro, de uma unidade para outra, e de um Projeto/Atividade para
outro, no Orçamento
vigente, de conformidade com o Artigo 4° da Lei de Meios nO1091/00 e Lei Federal nO
4320/64 parágrafo
1° do artigo 3°, no valor de R$ 718.000,00 ( Setecentos e Dezoito Mil Reais ), de
conformidade com as
especificações a
seguir,

DE:

03.00 DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO
03.02 DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS
03070212 - MANUT. DOS SERViÇOS DA DIV. DE"

009 RH"
0440 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -

3113.01 INSS
0520 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

4120.00 PERMANENTE
TOTAL DO
ÓRGÃO

R$
30.000,00

R$
5.000,00

M
35.000.00

04.00 DEPTO. DE FINANÇAS
04.02 DIVISÃO DE CONTABILIDADE E

ARQUIVO
03080332 - ENCARGOS GERAIS DA

017 DíVIDA
0860 PARCELAMENTO DO

4354.01 INSS
R$

15.000,00

PRAÇA FRANSISCO ASSIS REIS, N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEI RINHA - PR
FON ElFAX (0"'46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

04.03 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO I
FISCALIZAÇÃO

03080302 - MANUT. DOS SERViÇOS DA DIVISÃO MATERIAL DE CONSUMO
018

0920 MATERIAL DE R$ I3120.00 CONSUMO 14.000,00
TOTAL DO ..Ri
•ORGÃO 29.000,00

05.00 DEPTO. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

05.02 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
08421882 - MANUT. DOS SERVo ADMIN. DA

022 ED,UCAÇÃO
1080 OlARIA R$

3111.02 S 5.000,00
1110 EQUIPAMENTOS E MATERIAL R$

4120.00 PERMANENTE 3.000,00
TOTAL DA ..Ri
UNIDADE 8.000,00

05.03 DIVISÃO DE
EDUCAÇÃO

08421882 - MANUT. DO ENSINO
023 FUNDAMENTAL

1150 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - R$
3113.01 INSS 20.000,00

1160 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - R$
3113.02 FGTS. 10.000,00

1190 EQUIPAMENTOS E MATERIAL R$
4120.00 PERMANENTE 10.000,00

TOTAL DA ..Ri
UNIDADE 40.000,00

05.04 FUNDEF - FUNDO DE DESENV. EDUCAC. E VAL. DO
MAG.

08421882 - MANUT. DO PESSOAL DO MAGISTÉRIO
026

1350 OBRIGAÇÕES R$
3113.01 PATRONAIS 25.000,00

08421882 - MANUT. DO PESSOAL DO MAGISTÉRIO
027

1380 VENCIMENTO E VANTAGENS R$

PRAÇA FRANSI SCOASSIS REIS, N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEI RINHA - PR
FONE/FAX (0"46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br

• PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

TOTAL DA
UNIDADE

05.06 DIVISÃO DE CRECHES
08411852 - MANUT. DO CENTRO EDUCACIONAL

030 INFANTIL
1470 VENCIMENTO E VANTAGENS

3111.01 FIXAS

05.08 DIVISÃO DE
ESPORTES

08462242 - MANUT. DAS ATIV.
032 ESPORTIVAS

1660 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3111.01 FIXAS

1670 DIÁRIA
3111.02 S

1710 EQUIPAMENTO E MATERIAL
4120.00 PERMANENTE

TOTAL DA
UNIDADE
TOTAL DO
ÓRGÃO

06.00 DEPTO. DE SAÚDE
06.02 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

13754282 - MANUT. DOS SERViÇOS DE
038 SAÚDE

2020 EQUIPAMENTO E MATERIAL
4120.00 PERMANENTE

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
-FMS

13754282 - MANUT. DOS SERVo DE SAÚDE PÚBLICA
039

2030 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3111.01 FIXAS

13754302 - IMPL. E MANUT. DE PROGRAMAS DE VIGIL.
040 SANIT.

2100 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3111.01 FIXAS

2120 OUTRAS DESPESAS
3113.03 VARIÁVEIS

PRAÇA FRANSISCO ASSIS REIS, N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEI RINHA - PR
FON E/FAX (0«-46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

130.000,00
..BI

155.000,00

..BI
25.000,00

R$
20.000,00

R$
5.000,00

R$
3.000,00..BI

28.000,00
..BI

256.000,00

..BI
5.000,00

R$
40.000,00

R$
20.000,00

R$
10.000,00

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br

• PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

13754302 - IMPL. DO SISTEMA DE INSPEÇÃO
045 MUNICIPAL

2230 MATERIAL DE
3120.00 CONSUMO

13754282 - MANUT. DOS SERViÇOS
047 ODONTOLÓGICOS

2280 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3111.01 FIXAS

2290 DIÁRIA
3111.02 S

2300 OUTRAS DESPESAS
3111.03 VARIÁVEIS

TOTAL DA
UNIDADE
TOTAL DO
ÓRGÃO

08.00 DEPTO. DE AGRICULTURA, OBRAS E
VIAÇÃO

08.02 DIVISÃO DE VIAÇÃO
16885342 - MANUT. DOS SERViÇOS RODOVIÁRIOS

060
2910 VENCIMENTOS E VANTAGENS

3111.01 FIXAS
2920 DIÁRIA

3111.02 S

16885341 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E GALERIAS
025

3000 OBRAS E
4110.00 INSTALAÇÕES

TOTAL DA
UNIDADE

08.03 DIVISÃO DE FOMENTO
AGROPECUÁRIO

04181112 - MANUT. DOS SERViÇOS DE

PRAÇA FRANSISCO ASSIS REIS, N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEIRINHA - PR
FON E/FAX <0"46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

M
30.000,00

R$
10.000,00

R$
20.000,00

R$
2.000,00

R$
20.000,00

M
42.000,00

M
122.000,00

M
127.000,00

R$
20.000,00

R$
2.000,00

M
22.000,00

R$
10.000,00

M
32.000,00

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br

•061 AGRICULTURA
3030 VENCIMENTOS E VANTAGENS

3111.01 FIXAS
3040 DIÁRIA

3111.02 S
3070 OUTROS SERViÇOS E

3132.00 ENCARGOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

04181112 - PROGRAMA DE DESENVOL. DA
063 FRUTICULTURA

3120 OUTROS SERViÇOS E
3132.00 ENCARGOS

04150882 - IMPL. DO PROGRAMA DE INSIMINAÇÃO
065 ARTIFICIAL

3220 OUTROS SERViÇOS E
3132.00 ENCARGOS

04181112 - MANUT. DO CONVÊNIO COM A EMATER
067

3260 OUTROS SERViÇOS E
3132.00 ENCARGOS

TOTAL DA
UNIDADE

OS.05 DIVISÃO DE OBRAS, ENGa E
URBANISMO

10580212 - MANUT. DOS SERViÇOS DA
071 DIVISÃO

3420 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3111.01 FIXAS

3430 DIÁRIA
3111.02 S

TOTAL DO
ÓRGÃO

09.00 DEPTO. DE INDÚSTRIA. COM. E
TURISMO

09.02 DIVISÃO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E
TURISMO

03070212 - IMPL. ORGANIZAR E MANTER A FEIRA

PRAÇA FRANSISCO ASSIS REIS, N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEIRINHA - PR
FON E/FAX (0"46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.cam.br

R$
35.000,00

R$
5.000,00

R$
50.000,00

M
90.000,00

R$
15.000,00

R$
4.500,00

R$
1.500,00

M
111.000,00

R$
70.000,00

R$
2.000,00

M
72.000,00

M
215.000,00

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.cam.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

079 LIVRE
3910 MATERIAL DE R$

3120.00 CONSUMO 5.000,00
3920 OUTROS SERViÇOS E R$

3132.00 ENCARGOS 5.000,00
TOTAL DA M
UNIDADE 10.000.00

09.03 DIYISÃO DE SERViÇOS
PUBLlCOS

10580212 - MANUT. DOS SERV. PÚBLICOS
080

3930 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$
3111.01 30.000,00

3980 EQUIPAMENTOS E MATERIAL R$
4120.00 PERMANENTE 3.000,00

SOMA M
33.000.00

10603262 - MANUT. DO CEMITÉRIO
082 MUNICIPAL

4020 OUTROS SERViÇOS E R$
3132.00 ENCARGOS 3.000,00

4030 OBRAS E R$
4110.00 INSTALAÇÕES 10.000,00

SOMA M
13.000.00

TOTAL DA M
UNIDADE 46.000.00
TOTAL DO M•ORGÃO 56.000.00
TOTAL GERAL M

718.000,00

PARA:

02.00 PODER EXECUTIVÓ
02.01 GABINETE DO

PREFEITO
03070202 - SUPERVISÃO E COORD.

003 SUPERIOR
0150 VENCIMENTOS E VANTAGENS M

3111.01 FIXAS 5.000.00

03.00 DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO

PRAÇA FRANSI SCO ASSIS REIS, N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEI RINHA - PR
FONE/FAX <0"'46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br

• PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

05.03 DIVISÃO DE
EDUCAÇÃO

08421882 - MANUT.DO ENSINO
023 FUNDAMENTAL

1120 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3111.01 FIXAS

1140 OUTRAS DESPESAS
3111.03 VARIÁVEIS

1170 MATERIAL DE
3120.00 CONSUMO

1180 OUTROS SERViÇOS E
3132.00 ENCARGOS

08421882 - TRANSPORTE
025 ESCOLAR

1310 MATERIAL DE
3120.00 CONSUMO

TOTAL DA
UNIDADE

05.04 FUNDEF - FUNDO DE DESENV.
EDUCACIONAL

08421882 - MANUT. DO PESSOAL DO MAGISTÉRIO
026

1340 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3111.01 FIXAS

08421882 - MANUT. PESSOAL DO MAGISTÉRIO-
027 DIVERSOS

1420 OUTROS SERViÇOS E
3132.00 ENCARGOS

05.08 DIVISÃO DE
ESPORTES

08462242 - MANUT. DAATIV. ESPORTIVAS
032

1700 OUTROS SERViÇOS E
3132.00 ENCARGOS

TOTAL DA
UNIDADE

TOTAL DO
ÓRGÃO

R$
19.000,00

R$
1.000,00

R$
20.000,00

R$
15.000,00

.BI
55.000.00

R$
20.000,00

.BI
75.000.00

R$
43.000,00

R$
10.000,00

.BI
53.000.00

R$
10.000,00

.BI
168.000.00

PRAÇA FRANSISCO ASSIS REIS,N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEI RINHA - PR
FONE/FAX (0"46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br

• PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

06.00 DEPTO. DE SAÚDE
06.02 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

13754282 - MANUT. DOS SERViÇOS DE
038 SAÚDE

1990 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - R$
3113.01 INSS 6.000,00

2000 MATERIAL DE R$
3120.00 CONSUMO 20.000,00

2010 OUTROS SERViÇOS E R$
3132.00 ENCARGOS 10.000,00

TOTAL DA .Bl
UNIDADE 36.000.00

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
-FMS

13754282 - MANUT. DOS SERViÇOS DE SAÚDE
039 PÚBLICA

2060 MATERIAL DE R$
3120.00 CONSUMO 20.000,00

2070 REMUNERAÇÃO DOS SERViÇOS R$
3131.00 PESSOAIS 30.000,00

2080 OUTROS SERViÇOS E R$
3132.00 ENCARGOS 30.000,00

TOTAL DA .Bl
UNIDADE 80.000.00
TOTAL DO .Bl
ÓRGÃO 116.000.00

08.00 DEPTO. DE AGRICULTURA E
VIAÇÃO

08.02 DIVISÃO DE VIAÇÃO
16885342 - MANUT. DOS SERViÇOS RODOVIÁRIOS

060
2940 MATERIAL DE R$

3120.00 CONSUMO 80.000,00
2950 OUTROS SERViÇOS E R$

3132.00 ENCARGOS 50.000,00
TOTAL DA .Bl
UNIDADE 130.000.00

08.03 DIVISÃO DE FOMENTO
AGROPECUÁRIO

04181112 - MANUT. DOS SERViÇOS DE
061 AGRICULTURA

PRAÇA FRANSISCO ASSIS REIS. N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEIRINHA - PR
FON ElFAX (0"46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br

3060
3120.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ

MATERIAL DE
CONSUMO

TOTAL DO
ÓRGÃO
TOTAL GERAL

Artigo Esta Lei entrará em vigor após publicada, revogadas as
2°) diposições em

.Ri
10.000,00

.Ri
140.000,00

.Ri
718.000,00

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, em
10 de dezembro

PRAÇA FRANSISCO ASSIS REIS,N° 1.060 - CAIXA POSTAL N° 031 - 85.540.000 MANGUEIRINHA - PR
FON E/FAX (0"46)243.1122 pmmangueirinha@iguacunet.com.br

mailto:pmmangueirinha@iguacunet.com.br